- 1 -

类别：B

西安曲江新区管理委员会
签发人：王庆华

西曲江函〔2023〕9号

对市政协十五届二次会议
第 611号提案的复函

路强委员：

您提出的《关于更换西安城墙门楣电脑字的提案》（第

611 号）收悉。现答复如下：

西安城墙是我国现存历史最悠久、规模最大、保存最完

整的古代城垣建筑之一，是中华民族历史文化的重要载体，

是陕西、西安重要的城市标识。现存西安城墙是明朝在唐末

韩建缩城基础上向东、向北扩建，时有 4座城门，其形制和

规模保留至今。从民国开始，为方便市民出入城区，先后又

开辟了多座城门，至今，西安城墙有 18 座城门。其中，和

平门、文昌门、建国门、勿幕门等城门没有门楣。关于这 4
座城门的历史，据记载，勿幕门是为纪念辛亥革命中的陕西

先烈井勿幕先生，于 1939 年开通；和平门是为了表达中国

- 2 -

人民对和平的渴望，1953年开通；建国门原称“小差市防空

便门”，1969年在建国路南端重开，1986年以建国路命名“建

国门”；文昌门位于碑林博物馆北侧，于 1986年开通。

西安城墙是第一批全国重点文物保护单位，城门上的门

楣是重要文物标识。因上述几座城门门楣字体长期缺失，且

无相关档案记载，为慎重起见，由陕西省文化遗产研究院编

制了《西安城墙门楣标识展示工程方案》，方案中关于门楣

字体的选择，为减少争议未选择带有个人风格字体，选择了

具有普遍适用性“标准字库”中的楷书、隶书字体，即国标

字体。陕西省文物局对此进行审批（陕文物函〔2018〕610
号）通过。2022年 8月，按照设计方案，完成了勿幕门、文

昌门、和平门、建国门 4座门楣标识项目，弥补了这 4座城

门长期没有门楣标识的缺憾。

关于您提出的组织西安城墙门楣座谈会的建议，我们将

邀请相关专家，组织座谈会并实地调研。

最后，感谢您对西安城墙保护传承工作的支持，同时也

邀请您莅临西安城墙参观指导，为城墙发展出谋划策，共同

推进城墙保护利用和文化传承。

西安曲江新区管理委员会

2023年 5月 23日
（联系人：解志远 电 话：13379268297）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅。